

Viborg, den 20. september 2013

**Notat
om procedure for nedsættelse af det regionale kontaktforum på handicapområdet for
perioden 2014 – 2017.**

1. Det regionale kontaktforum på handicapområdet

Regionsrådet i Region Midtjylland har nedsat et regionalt kontaktforum på handicapområdet (handicapforum).

Formålet med handicapforum er at være et debatskabende forum, der medvirker til en styrkelse af dialogen mellem bruger- og pårørendeforeninger og Region Midtjylland.

Handicapforum drøfter og udtaler sig om indholdet og udførelsen af den regionale virksomhed indenfor de områder, der har relevans for mennesker med et handicap. Områderne kan være socialområdet, specialundervisningsområdet, sundhed, psykiatri, kollektiv trafik, individuel handicapkørsel, specialrådgivning vedrørende hjælpemidler mv.

Handicapforum afholder minimum tre møder årligt.

Det regionale kontraktforum på handicapområdet består af ni medlemmer, heraf tre regionsrådsmedlemmer og seks bruger- og pårørenderepræsentanter.

Pt. består handicapforum af følgende medlemmer:

Birgit Hagen, Gigtforeningen, Næstformand
Ole Matthesen, Høreforeningen
Kurt Weber, Diabetesforeningen
Jens Holst, Scleroseforeningen
Alice Sørensen, FBU-ForældreLANDSforeningen
Ralph Jørgensen, Bedre Psykiatri
Anne V. Kristensen, Regionsrådet, Formand
Henrik Fjeldgaard, Regionsrådet
Niels Callesøe, Regionsrådet

2. Vedtægter vedrørende udpegning af medlemmer

Regionsrådet har den 21. februar 2012 vedtaget reviderede vedtægter for handicapforum.

Der fremgår følgende af vedtægterne om nedsættelse og udpegning til handicapforum:

"Det regionale kontaktforum på handicapområdet består af ni medlemmer, der udpeges af regionsrådet på følgende måde:

Regionsrådet udpeger tre medlemmer fra regionsrådet.

Regionsrådet udpeger fire medlemmer og fire suppleanter, som repræsenterer handicapområdet bredt efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer.

Regionsrådet udpeger endvidere to medlemmer og to suppleanter efter indstilling fra et bredt udvalg af bruger- og pårørendeorganisationer.

Regionssekretariatet anmoder i den forbindelse en bred kreds af bruger- og pårørendeorganisationer, som er repræsenteret i regionen og som dækker handicapområdet, om at indstille medlemmer og suppleanter. På baggrund heraf indstiller Regionssekretariatet to medlemmer og to suppleanter til regionsrådet til udpegning."

Det fremgår endvidere af vedtægterne for det regionale kontaktforum på handicapområdet, at forummets medlemmer er udpeget for regionsrådets funktionsperiode.

Det betyder, at der med virkning fra 1. januar 2014 skal udpeges nye medlemmer og suppleanter til forummet for perioden 1. januar 2014 til 31. december 2017.

3. Udpegning af 3 regionsrådsmedlemmer

Regionsrådet vil på det første ordinære møde i det nye regionsråd den 29. januar 2014 blive anmodet om at udpege tre medlemmer af regionsrådet til handicapforum.

Regionsrådet vil samtidig blive anmodet om at udpege en formand til handicapforum.

4. Udpegning af bruger- og pårørenderepræsentanter

Det fremgår af vedtægterne,

1. Regionsrådet udpeger fire medlemmer og fire suppleanter, som repræsenterer handicapområdet bredt efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer.
2. Regionsrådet udpeger endvidere to medlemmer og to suppleanter efter indstilling fra et bredt udvalg af bruger- og pårørendeorganisationer.

Det betyder, at indstillingen af medlemmer til handicapforum vil ske via to parallelle spor: 4 medlemmer via indstilling fra Danske Handicaporganisationer og 2 medlemmer via forslag fra bruger- og pårørendeorganisationer.

Konkret vil der blive tilrettelagt en proces, som indebærer, at regionsrådet kan foretage udpegningerne af bruger- og pårørenderepræsentanter og suppleanter på det første ordinære møde i det nye regionsråd i 2014.

Ad 1 Indstilling fra Danske Handicaporganisationer

I forhold til indstillingen fra danske Handicaporganisationer vil Region Midtjylland tage kontakt til Danske Handicaporganisationer med henblik på at bede dem om en sådan indstilling.

Ad 2 Indstilling fra en bred kreds af organisationer

I forhold til indstilling af to medlemmer og suppleanter fra et bredt udvalg af bruger- og pårørendeorganisationer vil Region Midtjylland skrive til de relevante pågældende organisationer med anmodning om forslag til medlemmer til handicapforum.

Som udgangspunkt er det tanken, at alle organisationer, der repræsenterer brugere og pårørende indenfor handicapområdet, får mulighed for at fremsende forslag til de to repræsentanter og suppleanter til Region Midtjyllands handicapforum.

Det forudsættes dog, at de pågældende organisationer er repræsenteret i region midtjylland, og at de er relevante i forhold til de opgaver, som Region Midtjylland løser inden for handicapområdet.

Organisationerne anmodes om i forbindelse med fremsendelse af forslag til repræsentanter til regionens handicapforum at redegøre for en række forhold om organisationen, herunder om dækningsområde, antal medlemmer, den regionale organisation mv.

Region Midtjylland vil så vidt muligt kun fremsende én anmodning til hver forening om at fremsende forslag til bruger- og pårørenderepræsentanter til regionens handicapforum.

Region Midtjylland vil således fremsende anmodningen om at fremsende forslag til bruger- og pårørenderepræsentanter til regionens handicapforum til den regionale forening, hvor der findes en sådan. Hvor der ikke findes en regionale forening, men en eller flere lokale afdelinger i regionen, vil anmodningen blive fremsendt til den pågældende landsafdeling. Regionen forudsætter således, at de enkelte foreninger selv koordinerer indstillingen internt i foreningen, så Region Midtjylland kun modtager en indstilling per forening.

Det vil naturligvis også være muligt for to eller flere organisationer at fremsende en samlet indstilling.

5. Procedure og tidsplan for udpegning af medlemmer af handicapforum

Udpegningen af bruger- og pårørenderepræsentanter i handicapforum vil ske efter nedenstående tids- og handleplan.

Tidsplan	
30. sept. 2013	Handicapforum orienteres om procedure og forslag for nedsættelse af nyt handicapforum pr. 1. januar 2014
4. oktober 2013	Danske Handicaporganisationer anmodes med brev om at fremsende indstilling til 4 medlemmer og suppleanter til handicapforum
4. oktober 2013	Bruger- og pårørendeorganisationer anmodes med brev om at fremsende forslag til medlemmer og suppleanter i handicapforum. Organisationerne anmodes samtidig om at redegøre for en række forhold om dækningsområde, regional forankring mv.
2. december 2013	Deadline for bruger- og pårørendeorganisationer for indsendelse af forslag til medlemmer og suppleanter i handicapforum
December 2013	Administrationen udarbejder på baggrund af de modtagne indstillinger fra Danske Handicaporganisationer og bruger- og pårørendeorganisationer en indstilling til regionsrådet om udpegning af medlemmer og suppleanter i handicapforum
29. januar 2014	Regionsrådet udpeger medlemmer og suppleanter i handicapforum

6. Kriterier for indstilling af repræsentanter og suppleanter til handicapforum

På baggrund af de modtagne indstillinger til medlemmer og suppleanter til handicapforum fra Dansk Handicapforbund og bruger- og pårørendeforeninger skal administrationen (Regionssekretariatet) udarbejde en konkret indstilling til regionsrådet om udpegning af seks navngivne medlemmer og suppleanter.

I den forbindelse vil administrationen lægge følgende kriterier til grund for indstillingen til regionsrådet:

- 1) at repræsentanterne samlet set dækker handicapområdet bredt,
- 2) at repræsentanterne er repræsenteret i Region Midtjylland,
- 3) at ligestillingslovens bestemmelser følges, og
- 4) at der så vidt muligt udpeges både brugere og pårørende som repræsentanter.

Det skal bemærkes, at kriterierne ikke er rangordnet, men at der ud fra kriterierne samlet vil blive foretaget en samlet vurdering af, hvilke repræsentanter, som administrationen vil indstille til regionsrådet, således at formålet med handicapforum bedst opfyldes.

Ad 1 Handicapområdet skal dækkes bredt

Med baggrund i handicapforums opgaver er det vigtigt, at sammensætningen af handicapforum afspejler og dækker et bredt spektrum af handicapområdet.

I forbindelse med indstillingen af repræsentanter vil der derfor blive lagt vægt på, at de indstillede repræsentanter samlet set dækker et bredt udvalg af handicapområdet og bruger- og pårørendeorganisationer.

Ad 2 Repræsentanterne skal være repræsenteret i Region Midtjylland

Handicapforum har til formål at være et dialogforum mellem Region Midtjylland og bruger- og pårørendeorganisationer på handicapområdet med henblik på at styrke regionens opgaveløsning på dette område.

Det forudsættes således, at medlemmerne af handicapforum har kendskab til og indsigt i det regionale handicapområde.

Handicapforum har ikke til opgave at drøfte landspolitiske problemstillinger.

Ad 3 Ligestillingslovens bestemmelser skal overholdes

Det følger af ligestillingsloven, at offentlige myndigheder generelt skal fremme ligestilling mellem mænd og kvinder. På nogle områder er denne generelle forpligtelse nærmere specificeret. Når andre myndigheder eller organisationer skal indstille et medlem til udvalg m.v., som efterfølgende skal udpeges af Regionsrådet, skal de indstillende myndigheder eller organisationer indstille både en mand og en kvinde.

Hvis der er tale om flere medlemmer, skal der indstilles lige mange mænd og kvinder. Overholdes denne forpligtelse ikke, og er den manglende overholdelse ikke begrundet, kan et enkelt regionsråd beslutte at lade en eller flere pladser i udvalget stå tom.

For det regionale kontaktforum på handicapområdet betyder reglerne i ligestillingsloven, at der som udgangspunkt skal indstilles tre mænd og tre kvinder til handicapforum samt tre mandlige og tre kvindelige suppleanter. Hvis dette ikke kan lade sig gøre, skal de indstillende organisationer begrunde hvorfor.

Ad 4 Udpegning af både brugere og pårørende

Der vil så vidt muligt blive lagt vægt på, at der er repræsentation af såvel brugere som pårørende i forummet.

Suppleanter

I forhold til indstillingen af suppleanter vil administrationen indstille, at der udpeges personlige suppleanter til hver af de to bruger- og pårørenderepræsentanter i handicapforum, og at suppleanten kommer fra samme bruger- og pårørendeorganisation, som medlemmet.